
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 186

 24 Σεπτεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

139.  Τροποποίηση π.δ/τος 191/1995 «Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται 
από το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 101) όπως 
τροποποιήθηκε από το π.δ 60/1996 (Α΄ 51). .............. 1

140.  Σύσταση Γ΄ Επιτροπής Απαλλοτριώσεων στην 
περιφέρεια του Πρωτοδικείου Δράμας. .................. 2

141.  Τροποποίηση του π.δ/τος 376/1997 «Κανονισμός 
Λειτουργίας του Αρείου Πάγου» (Α΄ 246), όπως 
ισχύει.. .................................................................................................... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 139
Τροποποίηση π.δ/τος 191/1995 «Όργανα που αποφασί−

ζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέμα−
τα έργων που εκτελούνται από το Υπουργείο Δη−
μόσιας Τάξης» (Α΄ 101) όπως τροποποιήθηκε από το 
π.δ 60/1996 (Α΄ 51).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 180 της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

κατασκευής δημοσίων έργων, που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (Α΄ 116).

2. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98). 

3. Την υπ’ αριθμ. Υ357 από 7.1.2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Κατάργηση θέσης Υφυπουργού και σύστα−
ση θέσης αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών» (Β΄ 3).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

5. Την υπ’ αριθμ. 242/2009 Γνωμοδότηση του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 του π.δ/τος 191/1995 
(Α΄ 101) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο μόνο του 
π.δ/τος 60/1996 (Α΄ 51) αντικαθίσταται ως εξής : 

«1. Τα έργα στα οποία αναφέρεται το προηγούμενο 
άρθρο είναι έργα κατασκευής, προσθήκης−επέκτασης, 
συντήρησης, βελτίωσης ή ανακαίνισης των κτιριακών 
εγκαταστάσεων της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυ−
ροσβεστικού Σώματος, προϋπολογισμού δαπάνης μέχρι 
2.500.000 ευρώ και τα αρμόδια όργανα είναι ειδικότερα:

α) «Διευθύνουσα Υπηρεσία» ή «Επιβλέπουσα Υπηρεσία» 
είναι η Διεύθυνση Τεχνικών του Αρχηγείου της Ελλη−
νικής Αστυνομίας ή του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 
Σώματος, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις αντίστοιχες 
οργανικές διατάξεις τους. 

β) «Προϊσταμένη Αρχή» ή «Εποπτεύουσα Αρχή» είναι 
ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 Ο ΑΝΑΠΛ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

  ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 140

    Σύσταση Γ΄ Επιτροπής Απαλλοτριώσεων στην περιφέ−

ρεια του Πρωτοδικείου Δράμας.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) Της παραγράφου 3 του άρθρου 71 του β.δ. της 29ης 

Οκτωβρίου / 6ης Δεκεμβρίου 1949 «Περί κωδικοποιήσεως 
των αγροτικών νόμων» (ΦΕΚ 342 Α΄).

6515

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.01 09:11:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 393155/22.9.1992 απόφαση των Υπουρ−
γών Προεδρίας της Κυβέρνησης, Γεωργίας και Οικονομι−
κών «Περιορισμός συλλογικών οργάνων του Υπουργείου 
Γεωργίας» (ΦΕΚ 579 Β΄) και ειδικότερα την παράγραφο 
5 του άρθρου 2 αυτής. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού. 

4. Την υπ’ αριθμ. 195/2009 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Συνιστάται Γ΄ Επιτροπή Απαλλοτριώσεων στην περιφέ−
ρεια του Πρωτοδικείου Δράμας, με έδρα το Κάτω Νευ−
ροκόπι και με αρμοδιότητα την εκδίκαση υποθέσεων που 
αφορούν την εφαρμογή γενικά της Αγροτικής Νομοθεσίας 
στην περιφέρεια του Επαρχείου Κάτω Νευροκοπίου. 

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

F

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 141

    Τροποποίηση του π.δ/τος 376/1997 «Κανονισμός Λει−
τουργίας του Αρείου Πάγου» (Α΄ 246), όπως ισχύει.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Εχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 1756/1988 «Κώ−

δικας Οργανισμού Δικαστηρίων και κατάστασης Δι−
καστικών Λειτουργών» (Α΄ 35), όπως το άρθρο αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 2172/1993 (Α΄ 
207), ακολούθως δε τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τα άρθρα 2 και 6 παρ. 2 του ν. 2298/1995 (Α΄ 62), το 
άρθρο 16 του ν. 2331/1995 (Α΄ 173) το άρθρο 3 παρ. 6 
του ν. 2479/1997 (Α΄ 67), το άρθρο 3 του ν. 3346/2005 (Α΄ 
140), το άρθρο 9 του ν. 3514/2006 (Α΄ 266) και το άρθρο 
44 του ν. 3659/2008 (Α΄ 77).

2) Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3) Το γεγονός ότι το παρόν διάταγμα δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4) Την υπ’ αριθμ. 4/2009 σύμφωνη γνώμη της Ολομέ−
λειας του Αρείου Πάγου.

5) Την γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατεί−
ας, μετά από πρόταση του Υπουργού Δικαιοσύνης με 
αριθμό Δ194/2009, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Αρείου Πάγου (π.δ. 
376/1997, Α΄ 246), όπως ισχύει μετά την τελευταία τροπο−
ποίησή του με το π.δ. 224/6.10.2006 (Α΄ 225), τροποποιείται 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4/2009 σύμφωνη γνώμη της 
Διοικητικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου ως εξής:

1. Το άρθρο 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η Γραμματεία του Αρείου Πάγου αποτελείται από τη 

διεύθυνση και επτά (Ι−VII) τμήματα».
2. Η περ. Ι (4) του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«η παρακολούθηση, η συντήρηση και οι επισκευές των 

επίπλων και σκευών, περιλαμβανομένων και όλων των 
μηχανολογικών και ηλεκτρικών−ηλεκτρονικών εγκατα−
στάσεων (ηλεκτρισμού, κλιματισμού, ανελκυστήρων, 
υδραυλικών, φωτοτυπικών)».

3. Η περίπτωση III του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«III ΤΜΗΜΑ ΚΑΘΑΡΟΓΡΑΦΗΣ.
Στο Τμήμα αυτό ανήκει:
1) η καθαρογραφή των πολιτικών και ποινικών απο−

φάσεων και των αποφάσεων επί αιτήσεων αναστολών 
ως και των εισηγητικών εκθέσεων,

2) η τήρηση βιβλίων: α) εισηγητών, β) απογράφων και 
γ) κίνησης δικογραφιών,

3) η έκδοση απογράφων και αντιγράφων των απο−
φάσεων τούτων,

4) η αποστολή αντιγράφων των αναιρετικών αποφά−
σεων στους γραμματείς των δικαστηρίων, των οποίων 
αναιρέθηκαν οι αποφάσεις, για την καταχώριση στα 
περιθώρια των αποφάσεων τούτων,

5) η αποστολή στο πολιτικό τμήμα (γραμματείς εδρών) 
των δικογραφιών αμέσως μετά την καθαρογραφή των 
αποφάσεων και

6) η αποστολή στο αρχείο των αποφάσεων βιβλιοδε−
τημένων, αφού παραμείνουν στο τμήμα (καθαρογραφής) 
όλο το έτος της έκδοσης τους.

Στο Τμήμα αυτό υπηρετούν εννέα (9) υπάλληλοι και 
πέντε (5) δακτυλογράφοι».

4. Στο άρθρο 12 προστίθεται περίπτωση (VII) ως εξής:
«VII. ΤΜΗΜΑ ΜΕΘΟΔΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟ−

ΡΙΚΗΣ
Στην αρμοδιότητα του τμήματος αυτού υπάγονται: Η 

εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων και συστημάτων πληροφο−
ρικής για την καλύτερη οργάνωση και λειτουργία της υπη−
ρεσίας του Αρείου Πάγου. Η μέριμνα για τη συγκέντρωση 
και αξιολόγηση των στατιστικών στοιχείων. Η απλούστευση 
των διαδικασιών για την πάταξη της γραφειοκρατίας. Η 
παρακολούθηση και ο εκσυγχρονισμός των υπηρεσιακών 
εντύπων. Η παρακολούθηση της καλής λειτουργίας, η συ−
ντήρηση και η αναβάθμιση των ηλεκτρονικών υπολογιστών 
και των πληροφοριακών συστημάτων του Αρείου Πάγου.

Στο τμήμα αυτό υπηρετούν πέντε (5) υπάλληλοι».

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2009
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001862409090002*


